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Θέμα: Η κυβέρνηση προωθεί τη μείωση άνω του 50% του επιδόματος ανθυγιεινής 

εργασίας στους εργαζόμενους στον καθαρισμό των σχολείων; 

Μεγάλη αναστάτωση έχει προκληθεί στους εργαζόμενους στην καθαριότητα των σχολικών 

κτιρίων όλης της χώρας από τη διαφαινόμενη μεγάλη μείωση του επιδόματος ανθυγιεινής 

εργασίας που λαμβάνουν. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με όσα έχουν δει το φως της δημοσιότητας, 

αλλά και σχετικό υπόμνημα του Συλλόγου Καθαριστριών Νομού Σερρών «Αγία Ειρήνη» οι 

σχολικές καθαρίστριες αντί των 150 € το μήνα που σήμερα δικαιούνται ως επίδομα ανθυγιεινής 

εργασίας για τις υπηρεσίες που προσφέρουν, θα παίρνουν στο εξής μόλις 70 € όποιο σενάριο 

και αν υιοθετηθεί από την εισήγηση της Διυπουργικής Επιτροπής, που συστάθηκε για να 

εξετάσει το σύνολο των κλάδων που αμείβονται από το δημόσιο με οποιαδήποτε σχέση 

εργασίας και δικαιούνται επίδομα βαριάς και ανθυγιεινής εργασίας.  

 

Είναι σαφές ότι η Διυπουργική Επιτροπή για να καταλήξει στο βαθμό επικινδυνότητας της κάθε 

εργασίας έπρεπε μεταξύ άλλων να εξετάσει και στατιστικά στοιχεία για τις ασθένειες που 

πλήττουν την κάθε κατηγορία εργαζομένων και τυχόν θανάτους που άμεσα ή έμμεσα σχετίζονται 

με το περιβάλλον και τις εργασιακές συνθήκες. Λαμβάνοντας όμως υπόψη ότι μέχρι το 2020 δεν 

υπάρχουν δεδομένα για τυχόν ασθένειες ή θανάτους λόγω εργατικών ατυχημάτων για τις 

σχολικές καθαρίστριες προξενεί εύλογες απορίες το ποια στοιχεία αξιοποιήθηκαν για την 

εξαγωγή του συμπεράσματος ότι η συγκεκριμένη εργασία είναι χαμηλής έκθεσης σε ανθυγιεινό 

περιβάλλον και κινδύνους. Μάλιστα, οι περιπτώσεις ασθενειών και εργατικών ατυχημάτων των 

εργαζομένων στην καθαριότητα όχι απλώς δεν καταγράφονται και δεν αποζημιώνονται, αλλά 
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όσοι αδυνατούν να εργαστούν αναγκάζονται να πληρώνουν τους αντικαταστάτες τους από την 

τσέπη τους. 

Σύμφωνα με το προαναφερθέν υπόμνημα στον κλάδο της καθαριότητας σχολικών κτιρίων έχουν 

σημειωθεί περισσότερα από 1500 εργατικά ατυχήματα τα τελευταία 22 χρόνια εκ των οποίων 

τα 27 οδήγησαν στο θάνατο ή τη μόνιμη και ολική αναπηρία των εργαζομένων. Επιπρόσθετα 

στα αρχεία των σωματείων του κλάδου είναι καταγεγραμμένοι περισσότεροι από 450 θάνατοι 

από καρκινοπάθειες με βασικό ενοχοποιητικό παράγοντα τη χρήση επικίνδυνων χημικών 

ουσιών που χρησιμοποιούνται για τον καθαρισμό και την απολύμανση χώρων.  

 

Πέραν αυτών, η διυπουργική επιτροπή που εισηγείται την περικοπή του επιδόματος για τους 

εργαζόμενους στη καθαριότητα σχολικών κτιρίων, φαίνεται να μην έχει λάβει υπόψη της το 

γεγονός ότι οι εν λόγω εργαζόμενοι πέραν των αιθουσών και των γραφείων των σχολείων 

καθαρίζουν  τους αύλειους χώρους γεγονός που συνεπάγεται ότι εργάζονται και σε συνθήκες 

ακραίων θερμοκρασιών.  Επίσης, μέσα στα καθήκοντά τους είναι και ο καθαρισμός των 

αφοδευτηρίων που χρησιμοποιούν καθημερινά εκατοντάδες παιδιά και έφηβοι. Παράλληλα 

αναλαμβάνουν μια σειρά ακόμη καθηκόντων προς διευκόλυνση της σχολικής κοινότητας, όπως 

η καθαριότητα των πεζοδρομίων στις εισόδους και περιμετρικά των σχολείων, αποστράγγιση 

υδάτων, αποφράξεις υδρορροών κ.ά., ενώ δεν είναι σπάνιες οι περιπτώσεις που αναγκάζονται 

να μετακινούν ακόμα και βαριά έπιπλα προκειμένου να καθαρίσουν ή να επαναφέρουν σε 

κανονική διάταξη τις σχολικές αίθουσες. Τέλος είναι σαφές ότι οι εργαζόμενοι στην καθαριότητα 

είναι σύνηθες να εργάζονται πέραν των τριών ωρών που προβλέπεται στις συμβάσεις τους ενώ 

στην περίοδο της πανδημίας έχουν κληθεί να ανταποκριθούν σε πολύ μεγαλύτερες απαιτήσεις 

το διάστημα λειτουργίας των σχολείων χωρίς να προβλεφθεί μάλιστα επιπλέον αποζημίωση.    

Είναι επίσης γνωστό ότι στη συντριπτική πλειοψηφία των εργαζομένων στον καθαρισμό των 

σχολικών κτιρίων δεν διατίθενται τα αναγκαία μέσα ατομικής προστασίας και όσοι τα 

χρησιμοποιούν, επωμίζονται το κόστος τους.   

ΕΠΕΙΔΗ οι εργαζόμενοι στον καθαρισμό των σχολικών κτιρίων εκτίθενται πραγματικά σε 

ανθυγιεινές συνθήκες εργασίας 

ΕΠΕΙΔΗ η άνω του 50% διαφαινόμενη μείωση του επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας που 

δικαιούνται συνεπάγεται τεράστια μείωση των συνολικών αποδοχών που λαμβάνουν 

ΕΠΕΙΔΗ οι αποδοχές των εργαζομένων στην καθαριότητα σχολικών κτιρίων είναι ιδιαίτερα 

χαμηλές ακόμα και με την απόδοση σε αυτού του επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας που σήμερα 

εισπράττουν 



ΕΠΕΙΔΗ  στη διάρκεια της πανδημίας οι εργαζόμενοι αυτοί ανταποκρίθηκαν σε πολλαπλάσια 

καθήκοντα από ότι ορίζει η σύμβαση εργασίας τους 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1. Ποια είναι τα κριτήρια που χρησιμοποίησε η Διυπουργική Επιτροπή για την 

κατάταξη του κλάδου των εργαζομένων στην καθαριότητα σχολικών κτιρίων στην 

κατώτερη κλίμακα δικαιούχων επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας; 

2. Ποια στοιχεία έλαβε υπόψη της για την βαθμολόγηση των υπηρεσιών που 

προσφέρουν αυτοί οι εργαζόμενοι; 

3. Ζητήθηκε από τα σωματεία των εργαζομένων στην καθαριότητα να 

προσκομίσουν στοιχεία που διατηρούν στα αρχεία τους δεδομένου ότι μέχρι 

πρόσφατα δεν καταγραφόταν ούτε εργατικά ατυχήματα ούτε ασθένειες στους 

εργαζόμενους του κλάδου; 

4. Προτίθενται να διατηρήσουν στα ίδια επίπεδα με σήμερα το επίδομα ανθυγιεινής 

εργασίας των εργαζομένων στον καθαρισμό σχολικών κτιρίων;  
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